长江精工钢结构（集团）股份有限公司

截至2016年12月31日

关于公司募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

专项报告第 1 页

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

募集资金存放与实际使用情况的专项报告

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 修订）》（上证公字［2013］

13 号）及相关格式指引的规定，长江精工钢结构（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”）

将 2016 年度募集资金存放与实际使用情况专项说明报告如下：

一、 募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额、资金到位情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2014]568 号”文核准，本公司于 2014 年 10 月

24 日委托主承销商(保荐人)瑞银证券有限责任公司通过上海证券交易所系统采用向

特定投资者非公开发行股票的方式发行了人民币普通股（A 股）10,000 万股，发行价

格为每股人民币 8.45 元，募集资金总额为人民币 845,000,000.00 元，扣除承销费和保

荐费 12,000,000.00 元后的募集资金人民币 833,000,000.00 元，减除其他发行上市费用

人民币 1,640,000.00 元后，募集资金净额为人民币 831,360,000.00 元。以上募集资金

业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证并于 2014 年 10 月 25 日出具信会师报

字[2014]第 610461 号验资报告。

(二) 2016 年度募集资金使用情况及结余情况

截至 2016 年 12 月 31 日，本公司募集资金实际使用情况为：

明细   金额(元)

2014 年度募集资金净额    831,360,000.00

减：置换 2014 年度预先已投入募集资金投

资项目的自筹资金
     69,172,069.63

减：2014 年度使用    302,976,856.06

加：2014 年存款利息收入           260,016.46

减：2015 年度使用      69,842,527.12

加：2015 年存款利息收入           552,008.06

减：2016 年度使用 134,074,825.45

加：2016 年存款利息收入           241,354.28

减：暂时闲置募集资金临时补充流动资金    200,000,000.00

截至 2016 年 12 月 31 日募集资金专户余额      56,347,100.54

公司累计已使用募集资金 576,066,278.26 元，其中 1,053,378.80 元为募集资金账户利

息收入。 截至 2016 年 12 月 31 日，募集资金剩余金额为 256,347,100.54 元，其中募

集资金专户余额为 56,347,100.54 元，用闲置募集资金暂时用于补充流动资金金额为

200,000,000.00 元。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

截至2016年12月31日

关于公司募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

专项报告第 3 页

(二) 募投项目先期投入、对外转让及置换情况

截至 2014 年 11 月 9 日，公司已利用银行贷款及自筹资金对募集资金项目累计投入

69,172,069.63 元。募集资金到位后，公司已于 2014 年 11 月置换出了先期投入的垫

付资金 69,172,069.63 元。本次置换已经公司 2014 年 11 月 10 日召开第五届董事会

2014 年度第十次临时会议审议通过。

公司不存在募投项目对外转让情况。

(三) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

根据公司 2014 年 11 月 26 日召开 2014 年度第四次临时股东大会审议通过的《关于使

用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，将“绿色集成建筑科技产业园项目”

募集资金中的 25,000 万元用于临时补充流动资金，临时补充流动资金，期限自公司

2014 年度第四次临时股东大会审议后不超过六个月。公司已于 2015 年 5 月 25 日将

上述暂时补充流动资金的募集资金 25,000 万元一次性全部归还至募集资金专户。

2015 年 5 月 26 日，精工钢构召开第五届董事会 2015 年度第三次临时会议，审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司从绿色集成

建筑科技产业园项目募集资金账户中使用 30,000 万元闲置募集资金暂时用于补充流

动资金，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。公司已于 2016 年 5

月 25 日将上述暂时补充流动资金的募集资金 30,000 万元全部归还至募集资金专户。

2016 年 5 月 30 日，精工钢构召开第六届董事会 2016 年度第三次临时会议、第六届

监事会 2016 年度第二次临时会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》，同意公司从募集资金账户中使用 20,000 万元闲置募集资金暂

时用于补充流动资金，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 6 个月。公司已于

2016 年 11 月 18 日将上述暂时补充流动资金的募集资金 20,000 万元全部归还至募集

资金专户。

2016 年 11 月 22 日，精工钢构召开第六届董事会 2016 年度第七次临时会议、第六届

监事会 2016 年度第五次临时会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》，同意公司从募集资金账户中使用 20,000 万元闲置募集资金暂

时用于补充流动资金，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

截至2016年12月31日

关于公司募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

专项报告第 5 页

绍兴精工绿筑

以借款形式取得募集

资金 256,503,349.26

元

256,503,349.26 元用于绍兴精工绿筑对募

投项目的建设。

四、 变更募投项目的资金使用情况

报告期内，本公司募投项目未发生变更。

五、  募集资金投资项目实现效益情况说明

                       单位：      人民币万元

实际投资项目

截止日投

资项目累

计产能利

用率

承诺效益
最近三年实际效益

截止日

累计实现

效益

是否达到

预计效益

序号 项目名称 2014年   2015年   2016年

1
重型异型钢结构

生产基地二期项目
85.45%

投资利润率 21.60%

投资回收期 5.37年

 -80.33   342.39   362.75   624.80
 暂时未达

【注 1】

2
绿色集成建筑科技

产业园项目

【注 2】
投资利润率 18.75%

 投资回收期 5.5年
【注 2】 【注 2】 【注 2】 【注 2】 【注 2】

3 永久补充流动资金

不适用

【注 3】

不适用

【注 3】

注 1：重型异型钢结构生产基地（二期）项目由于市场定价低于预期以及产能未达标

造成该项目暂时未达到预期收益。

注 2：绿色集成建筑科技产业园项目由于产业园地块九通一平的时间较原计划延长，

部分专业设备需定制采购及部分固定资产设备需待场地具备条件才可调试安装等原

因，造成募投项目达到可使用状态延期至 2017 年 10 月 31 日。截至 2016 年 12 月 31

日，因专业设备的采购及安装调试尚未完成，未产生实际经营效益。

注 3：永久性补充流动资金无法单独核算效益，不适用于经济效益计算。

六、  募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司不存在募集资金用于认购股份的情况。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

截至2016年12月31日

关于公司募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

专项报告第 6 页

七、 募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

       本公司关于绿色集成建筑科技产业园的募投项目信息披露的达到预定可使用状态为

2016 年底；但由于产业园地九通一平的时间较原计划延长，部分专业设备需定制采

购以及部分固定资产设备需待场地具备条件才可以安装调试等原因，造成募集项目有

所延迟，根据公司管理层对该项目的最新估计，预计达到预定可使用状态的时间为

2017 年 10 月。除此之外，本公司募集资金存放与实际使用情况与本公司各年度定期

报告和其他信息披露文件中披露的内容不存在差异。

八、   报告的批准报出

本报告业经公司董事会于 2017 年 4 月 14 日批准报出。

附表：1、募集资金使用情况对照表